
Delibera N. 5 del 18/01/2022
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 5 

del 18/01/2022

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE 
DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI PER L’ANNO 2022.

L'anno duemilaventidue, il giorno diciotto del mese di Gennaio alle ore 18:00, nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Funzione Presente Assente Votazione
ROMANO MARZIA Sindaco X  Favorevole
ALBERTELLI MARCO Vice Sindaco  X Non vota
PASSONI MICHELA Assessore X  Favorevole

Totali 2 1
         

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale AVV. 
Carmen Modafferi.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra  ROMANO MARZIA, nella qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 5 del 18/01/2022
Pagina 2

Si dà atto che la Giunta comunale si riunisce in videoconferenza, come assentito dal Decreto 
Sindacale n.4 del 30/03/2020 e che l'identificazione dei partecipanti viene attestata ai sensi della 
medesima ordinanza.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il disposto dall'art. 3, commi 1 e 7, del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito 
dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51, il quale prevede che, per i servizi pubblici a domanda 
individuale, le province, i comuni e i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a richiedere 
la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti 
per legge, di quelli finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap nonché quelli per i 
quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi di trasporto 
pubblico;

RICHIAMATO ALTRESI' l'art. 6, primo comma, del D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito in legge 
26.04.1983 n. 131, il quale dispone che i Comuni sono tenuti a definire, non oltre la data della 
deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 
domanda individuale, che viene finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificamente 
destinate;

PREMESSO che:
- il Decreto del 24 dicembre 2021 (G.U. Serie Generale n. 309 del 30/12/2021) ha differito al 31 

marzo 2022 l'approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21/04/2021 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
DUP 2021/2023;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21/04/2021 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

VISTO il D.M. 31.12.1983, che individua le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale;

VISTO l'art. 14 del D. L. 28.12.1989 n. 415, convertito in legge 28.02.1990, n. 38, che sancisce 
l'obbligo di copertura dei costi complessivi di detti servizi con proventi tariffari e con contributi 
finalizzati, in misura non inferiore al 36%;

RILEVATO CHE, per effetto di quanto dispone il 1° comma dell'art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, 
n. 504, a decorrere dal 1 gennaio 1994 sono sottoposti all'obbligo del tasso minimo di copertura 
del costo dei servizi esclusivamente gli enti locali che si trovano in situazioni strutturalmente 
deficitarie (in base ai parametri stabiliti dal D.M. n.217 del 10/06/03);

RITENUTO di precisare che questo Ente, in riferimento a quanto disposto dall'art. 45, comma 8, del 
D. Lgs. 504/1992 non versa in situazione strutturalmente deficitaria;

RILEVATO che il servizio pubblico a domanda individuale gestito dal Comune riguarda gli impianti 
sportivi (Campo Sportivo / Sala Polivalente);

DATO ATTO che la previsione delle spese ammonta a € 1.000,00 mentre la previsione delle entrate 



Delibera N. 5 del 18/01/2022
Pagina 3

risulta essere di € 500,00 con una copertura dei costi, quindi, pari al 50% come segue:

ELENCO 
SERVIZI

Spese 
Generali

Spese 
Personale

Totale 
Spese

Entrate Differenza Tasso di 
copertura

Impianti 
Sportivi

€ 1.000,00 / € 1.000,00 € 500,00 € 500,00 50%

ATTESTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 
pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile espressa dal 
Responsabile dei Servizi (articolo 49, comma 1, del TUEL);

TUTTO ciò premesso, 

CON voti unanimi favorevoli resi nelle forme di Legge,

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che la previsione delle spese ammonta a € 1.000,00 mentre la previsione delle 
entrate risulta essere di € 500,00 con una copertura dei costi, quindi, pari al 50% come segue:

DI ALLEGARE copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Bilancio di Previsione 
2022/2024;

DI DARE ATTO che sulla proposta, della presente deliberazione, sono stati preventivamente 
acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile, 
espressi dai responsabili competenti (articolo 49, comma 1, del TUEL);

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, 
nonché alla relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



Delibera N. 5 del 18/01/2022
Pagina 4

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to MARZIA ROMANO f.to AVV. Carmen Modafferi

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Cerveno, lì 18/01/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to AVV. Carmen Modafferi



Delibera N. 5 del 18/01/2022
Pagina 5

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari nel giorno di pubblicazione.

Cerveno, lì 18/01/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to AVV. Carmen Modafferi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Cerveno, lì 18/01/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to AVV. Carmen Modafferi


